22. Jesus autem ait illi : Sequer me, et dimittis mortuos sepelire mortuos tuos.

23. Et ascendens eo in naviculam, secuti sunt eum discipuli ejus.

24. Et ecce motus magnus factus est in mari; ita ut navicula operiretur fluctibus, ipse vero dormiebat.

25. Et accesserunt ad eum discipuli ejus, et susciterunt eum, dicentes : Domine, salva nos, perimus.

26. Et dicit eis Jesus : Quid timidi estis, modice fidei ? Tunc surgens, imperavit ventis et mari ; et facta est tranquillitas magna.

27. Porro homines mirati sunt, dicentes : Qualis est hic, quia venit et mare obediunt ei ?

28. Et cum venisset trans fretum in regionem Gerasenorum, occurserunt ei duo habentes demonia, de monumentis exempti, sive nimis, ita ut nemo posset transire per viam illam.

29. Et ecce clamaverunt, dicentes : Quid nobis et tibi, Iesu, Fili Dei ? Venisti huc ante tempus torquere nos ?

30. Erat autem non longe ab illis grec multorum porcorum pascens.

31. Demones autem rogabant eum, dicentes : Si ejus nos hinc, mitte nos in gregem porcorum.

32. Et ait illis : Ite. At illi exuentis, abiuerunt in porcos, et ecce impetu abiit totus grec per praecepsum, et mortui sunt in aqua.

33. Pastores autem fugerunt : et venientes in civitatem, munitaverunt omnia, et de eis qui demonia habuerant.

34. Et ecce tota civitas exiit obviam Iesu : et viso eo rogabant, ut transiret a finibus eorum.

COMMENTARIA.

VERS. 1. — *CUM AUTEM DESCENDISSET.* Hieron., Chirost., hom. 26; auctor Imperfeti, 21, ita hoc interpretantur, quasi omnia, que tribus superioribus capitibus dicta sunt, in monte a Christo traditis fuerint. Id non ita esse, c. 6, 1, probavimus. Dicit ergo Mattheus : *Cum descendisset de monte,* non quod omnia superiora in monte dixisset; sed quod cum, c. 5, 1, scripsisset, cum, ut turbam hominum fugeret, in montem ascendisse, ibique ad apostolos concionem habuisse; ejusque conciones occasione alias quoque ejus conciones recitasset, volens nunc expondere, quid postea sequentibus iterum fecisset turbi, necesse habuit dicere cum de monte descendisse. Nec enim eum turbi, nisi in campo, sequi poterant. Dicit aliquis cur tam c. 6 et 7, eas conciones retulit, quas ad easdem turbas Christus habuerat, non dixit evangelista de monte descendisse, neque turbas eum secutas esse. Respondeo non fuisse necessarium dicere eum de monte descendisse, nisi ut redderetur.

VERS. 4. — *CUM DESCENDISSET.* Luc. c. 6, ait stetisse eum in loco campestri. Ulrum idem sit sermo habitus a Domino, qui a Mattheo commemoratur, dubitat Aug. quod Mattheus dicit in monte hunc habitu esse sermonem a Domino sedente. Lucas autem in loco campestri a Domino stante... Quanquam etiam illud posset occurrere in aliquam excelsiore parte montis, primo cum solis discipulis Dominum fuisse, quando ex eis illos

22. Mais Jésus lui dit : Suivez-moi, et laissez aux morts le soin d'ensevelir leurs morts.

23. Et Jésus étant entré dans la barque, ses disciples le suivirent :

24. Et voilà qu'il s'éleva sur la mer une si grande tempête que la barque était couverte de flots ; et lui cependant dormait.

25. Alors ses disciples s'approchèrent de lui, et le réveillèrent, en lui disant : Seigneur, sauvez-nous, nous périssons.

26. Jésus leur répondit : Pourquoi avez-vous peur, hommes de peu de foi ? Alors se levant, il commanda aux vents et à la mer, et il se fit un grand calme.

27. Alors ceux qui étaient présents furent saisis d'étonnement, et ils disaient : Quel est celui-ci, à qui les vents et la mer obéissent ?

28. Jésus étant arrivé à l'autre bord du lac, dans le pays des Géraséniens, deux possédés, qui étaient si furieux que personne n'osait passer par ce chemin-là, sortirent des sépulcres, et vinrent à sa rencontre.

29. Et voilà qu'ils se mirent à crier, disant : Jésus Fils de Dieu, qu'y a-t-il entre vous et nous ? Étes-vous venu ici pour nous tourmenter avant le temps ?

30. Or, il y avait non loin d'eux un grand troupeau de porceaux qui paissaient.

31. Et les démons le priaient, en lui disant : Si vous nous chassiez d'ici, envoyez-nous dans ce troupeau de porceaux.

32. Et il leur dit : Allez. Et étant sortis, ils entrèrent dans les porceaux ; et voilà que tout le troupeau courut avec impétuosité se précipiter dans la mer, et ils moururent dans les eaux.

33. Alors ceux qui les gardaient, s'enfuirent, et étant venus à la ville, ils racontèrent tout ceci, et ce qui était arrivé aux possédés.

34. Aussitôt toute la ville sortit au devant de Jésus ; et l'ayant vu, ils le supplierent de sortir de leur pays.

tius monet ideò, dum in monte esset, regrotos illi oblatos non fuisse, ne ejus conciones, quas in monte habebat, impeditarentur.

ADOREBAT, prostratus, fléctebat genua, provolvebat se ad ejus pedes ; Marci 1, 40, γεννήτως ἄνδρα, ut si Gallicè dieceret, lui faisant tout plein de réverences, Lucas 5, 12, cedens in faciem, Hebreum secutus, ρέπεται, quod multi urbanitatem Christo, tanquam proprieitati aut viro sancto exhibitant, interpretantur. Ego vero religionem fuisse puto, quia id videtur omnes evangeliste, tanto studio hanc circumstantiam exprimere voluisse, ut ejus leprosi fidem declararent ; que minima profecto fuisse, si Christum nihil supra quam prophetam, aut virtum sanctum credidisset. Deum ergo creditit ; neque alii, quam Deo dicere possunt : Si vis, potes me mundare. Non enim dixit, si Patrem oraveris, sed si vis, significare aqualem ipsum cum Patre habere potestatem, ut Chrysostomus, hom. 26; Theophylactus, et Euthymius observaverunt. Magna omnino fides, et ratio orandi singularis, quia nihil petit, sed necessitatem ostendit, fidem praetendit.

VERS. 5. — *ET EXTENDENS JESUS MANUM.* Quid operat extendere, præsertim ad tangentium leprosum, cujus contactus in veteri lego immundus habebatur ? Notarunt enim hoc loco et alii similibus veteres autores, in quibus Cyrillus Alexandrinus, id est Christum contactu carnis sive aliisque agrotis curare voluisse, ut ostenderet eliam carnem suam propter conjunctivum cum divinitate vim salutiferam, et vivificare habere. Ambrosius, lib. 5 in Lucam, aliam rationem affert, ut humana natura, quam habebat, probaret veritatem. Alii, ut ostenderet se veteri lego non teneri, quae lepram tangere prohibebat, Levit. 14, 46, sed tanquam legislatorum superiorum esselege, Chrysostom. hom. 26 in Matth., et hom. 17, ex variis locis Matthei, auctor Imperfeti, hom. 21, idem quoque Ambrosius eodem loco, Euthymius, et Theophylactus. Alii, ut ostenderet se non nisi alium qui curavisset, cum ipse non alius tetigisset, quod apud D. Thomam ex Chrysostomo citatum loge. Alii, ut doceret legem, que lepra contactum prohibebat, ne contingens contaminaretur, in se non habere locum, qui nec contaminari poterat, et leprosum non contaminandi, sed curandi causa tegisset, ut Tertullianus at lib. adversus Marcionem 4. Eodem modo nunc evangelica, et ecclesiastica lex intelligenda, quia cum haereticis agere prohibemur, 2 Tim. 3, 5, et 2 Joan. 10. Non enim prohibemur cum illis agere, ut eos convernamus, sed ne nos ipsi perverteremus, quia malitia eorum, sicut cancer serpit. Ergo qui Christus est, qui nec perverti potest, et convertere potest, et Ecclesiae doctores, qui Christi personam gerunt, haereticos tangunt, considerantes tamē seipso, ne et ipsi tententur ; ceteri quam longissimum

narrandi modo, sed eadem veritate rerum et sententiarum, quas ambo dixerint, lib. 2 de Consensu evang., cap. 19.

VERS. 5 et 4. — *MUNDARE.* mundus esto. DIXIENS exemplum fugienda jactantia præbere voluit. MUNUS,

sim fugiant, maximè vero Calvinistas, quorum et perniciosissimum, et maximè contagiosum est morbus.

VOLO, MUNDARE. Respondet iisdem dubius verbis, quibus leprosus usus fuerat, ut ejus fidem effectu confirmet, Ambrosius, lib. 5 in Lucam, Chrysostomus, homilia 17, ex variis locis Matthei. Mundare non esse infinitum, sed per diuinum modum Hieronymus et Chrysostomus monuerunt. Quod Hieronymus hominem Latinum fecisse non miror, quia Latinum verbum utriusque modi esse poterat, Chrysostomum Graecum fecisse miror, cum Graecum verbum καθηλοῦσθαι non nisi imperanti modi esse possit. Quare res facit, ut suspicer id Chrysostomus interpres addidisse. Recte ex hoc loco veteres autores Christi divinitatem probaverunt, quod quasi propriâ non alienâ usus potestate volendo, imperando curaverit, Justinus in expositione fidei, Tertullianus, libro 4 contra Marcionem, Athanasius in libro de communis Essentiâ Patris et Filii et Spiritus sancti. Idacius Clarus, libro 5 contra Varimadum, Ambrosius, libro 5 in Lucam, Chrysostomus, hom. 26, et quidam divinitatem simul et humanitatem probaverunt, ut Tertullianus, Cyrilus, et Ambrosius eiusus haec verba sunt : Volo ergo dicit propter Photinum ; imperat propter Arium ; tangit propter Manicheum.

VERS. 4. — *NE MINIM DIXERIS.* Dignum est queri cur Christus tantum beneficium predicare velet, et quodammodo eum qui accepit, ingratum esse jubeat. Respondet Hilarius, can. 7, ut salve haec non offeratur, sed queratur, id est, ne id est hoc miraculum, quasi iussu Christi, jactari videretur, ut alii etiam exorti ad querendum venirent curationem ; et fidei meritum amitterent, si non sponte, sed miraculo impulsi venirent, quam etiam rationem indicavit Ambrosius, Hieron., id est prohibuisse, quia necessarium non erat, ut sermone jactaret, quod toto corpore preferebat. Alii, ne gloriam suam querere videretur, Ambrosius, lib. 5 in Lucam, Chrysostomus, homilia 26, Beda, Euthymius, Theophylactus. Mibi sententia auctoris Operis Imperfeti valde placet, non omnino vetuisse Christum, ne quid unquam diceret ; sed ne diceret, antequam si sacerdotibus ostenderet ; ne si sacerdotes vulgata fama factum cognovissent, calumniarent non esse verè mundatum, ejus munditatis, sicut lex, Levit. 14, 45, præcepit, non esset ipsum judicio, comprobata. Propterea dicit statim, ostende te sacerdoti. Quod cur præcepit, etiam inter interpres disputatur. Plerique respondent id est præcepisse, ut ostenderet se legem servare, ut Tertullianus, lib. 4 contra Marcionem ; Chrysostom., hom. 26 ; Hieron. et Euthym. Alii, ne, si se sacerdoti non ostendisset, extra civitatem secundum legem manere cogeretur, nec accepto beneficio frueretur, quia curatis a lepra redire non licet in civitatem, priusquam à summo sacerdote de eorum esset curatione judicatum, Theophylactus. Alias

versio præcepit Mose, Levit. 14 : *Duos passerculos, etc. in testimonium : quemadmodum præcepit Moses ; vel in testimonium : ut eorum incredulitas hoc miraculo revincatur ; aut in testimonium, quod Christus servaret legem, non destrueret.*

præterea rationes duas Hieronymus afferit; alteram ut humiliatorem suum doceret; alteram, quam et Bedan probasse video, et ego omnium maximè probo, utinexcusabiles essent sacerdotes, si in ipsius non credente, cuius miracula probabantur. Hoc enim est, quod statim addit, *in testimonio illis*, quod, ut paulo post dicam, non solum ad oblationem munieris, sed etiam ad ostensionem spectat.

In testimonio illis. Quidam hoc referunt ad verbum, *præcepit*, ut sit sensus, et offer manus tuum, quod præcepit Moyses, ut esset in testimonio illis curationem non ex sacerdotibus, aut omnino ex hominibus; sed ex Deo profectam esse, ad quem ferè modum Hilarius interpretatur. Nonnulli ad verbum, *offer*, ut auctor Imper., hom. 21, et Theophylactus, quasi dicat: Offer illis manus, ne, si non obtuleris, curationem tuam calumniantur, et ut munieris acceptio perpetua contra illos vera curationis tuae testimonium sit. Nec enim dicere poterunt, non verè fuisse curatum, pro cujus cognita approbataque curatione manus accepit. Alii ad utramque, et ad verbum, *ostende*, et ad verbum *offer*, ut Terull., Chrysost. et Amb. iis locis quoq[ue] ante designavimus, quod ego verissimum judico. Reddit enim rationem non solum cur manus illum offere jubeat, sed etiam cum ad sacerdotes mittat, et cur quidquam prius dicere prohibeat. Sensus ergo est, *nemini quidquam dixeris, sed ostende te sacerdoti, et offer manus tuum, quod præcepit Moyses*, ut illi ipsi, qui maximè mihi adversantur, primi meorum miraculorum testes sint, et proprio ipsorum testimonio eorum incredulitas arguitur. Quale autem manus offendendum esset, scribitur Levit. 14, 4.

VERS. 5. — ACCESSIT AD EUM CENTURIUS. Hominem fuisse gentilem vel ex ipso nomine manifestum est; nec enim tum cum Iudei Romani imperi tyrannie premebantur, centuriones ex ipsis factos fuisse credendum est, ut Chrysostomus et Augustinus admoventur; et ex vers. 10 et Lucas 7, 5, colligitur. Disputant autem interpres an idem hic centurius sit, et ille de quo Lucas scripsit. Dubitandi multis causis attulit, quod magni videatur inter Matthæum et Lucam in ejus historie narratione esse discordia. Matthæus dicit centuriōne ad Christum accessisse; Lucas misse ad eum primūnū sacerdos Iudeorum, deinde amicos suos, excusasseque, quod ad eum ipse non venisset, nec enim se, ut veniret, dignum judicasse. Matthæus dicit centuriōne rogasse Christum, ne in domum suam veniret; nec enim se dignum esse; Lucas rogasse, ut veniret. Quibus rationibus adducti nonnulli fuerunt, ut diversam historiam esse dicent, ut Chrysostomus, hom. 27, et Euthymius meminerunt. Sed omnes veteres interpres eandem esse putant. Et verò quis credat duo miracula tam similia esse potuisse, utrumque in Capernaum, utrumque eodem tempore, utrumque in servis centuriōnis, utrum-

VERS. 5. — CUM INTROISSET CAPHARNAUUM, per amicos, qui, ut notat Aug.; est usitatus loquendi modus: non enim exprimit an per se, aut per alios accesserit. Quod Matthæus breviter, Lucas distinctius enarrat,

qui in servo paralytico, utrumque centuriōne dixisse: *Non sum dignus ut intres sub tectum meum*. Illi ergo, qui contra sentiunt, incon siderat faciunt, quod dissimili, non simila considerent. Quod autem Matthæus centuriōne accessisse, Lucas sacerdos Iudeorum missis dicat, quidam respondent, utrumque fecisse et principio sacerdos Iudeorum, et postea amicos suos, cùm audivisset Christum adventare, ad eum misse, quod Lucas, et ad extrellum ingravescens morbo ipsum etiam accessisse, quod Matthæus exposuit, ut Chrysostomus, hom. 27, Theophylactus et Euthymius. Alii per alios tantum non per se accesse; accedere enim dicitur non solum qui per se, sed etiam qui per alios accedit, ut compare coram iudice, non solum qui per se, sed etiam qui per procuratorem comparat. Sic Augustinus, lib. 2 de Consensu evangelistarum, c. 20, et lib. 53 contra Faustum, c. 7 et 8, et Beda et Leontius hoc in loco. Nec obstat, quod Matthæus dicit, vers. 8, centuriōne respondisse: *Domine, non sum dignus*, et vers. 9: *Nam et ego homo sum*. Nam quædammodum qui per alium accedit, accessisse; ita qui per alium respondet, respondisse dicitur. Illud magis est argumentum, quod vero similis esse non videatur sacerdos Iudeorum, qui apud Lucam rogant, ut veniat, hic rogare ne veniat. Sed facile responderi potest id apud Lucam sacerdos Iudeorum de suo addidisse. Nam centuriōne non dixisse illis, ut rogarent Christum ad se venire, ex eodem Luca perspicuum est, vers. 6, 7: *Domine, noli vexari, non enim sum dignus, ut sub tectum meum intres, propter quod et meipsum non sum dignus arbitratus, ut ad te venirem, sed dic verbo, et sanabis puer meus*. Ergo sacerdos Iudeorum minus quam centuriōne fidei, plus verò habentes vanitatis non sunt functi fideleri legatione; sed partim non credentes posse Christum solo verbo absentem curare paralyticum, partim, ut ait Chrysostomus, ostendere volentes tantum se auctoritate valere, ut possent Christum adducere, contra quām in mandatis habent, rogārunt ut veniret. Sicut et illud de suo addiderint: *Dignus enim est, cui hoc præstes; diligit enim gentes nostras, et synagoga ipse adificavit nobis*. Non enim centuriōne illis mandaverat, ut se dignum esse dicerent, sed potius indignum. Unus igitur evangelista, quid centuriōne mandasset; alter, quid Iudei dixisset, exposuit. Illud ego credo, ea verba que vers. 8 et 9, sequuntur, à Judeis dicta non fuisse, nec enim tantum habebant fidei, ut tam plenis fidei verbis uti possent, presertim cùm, ut ex Luca constat, ante rogārunt, ut veniret; sed dicta fuisse ab amicis centuriōnis, quos, ut ait Lucas, cùm audisset adventure Christum, ad eum misit, quosque credibile est gentiles fuisse, quia eos evangelista non Iudeos, ut priores, sed amicos vocat, eos ergo tanquam magis familiares, videns priores infideliter mandata sun peregrinare, melius instruxit; ut se homi-

c. 7. Centuriōnū populi gentilis gessit, qui proprie accessit ad Christum absentem, quam Judei ad presentem. Nihil in Scripturā usitatum magis, quam id homini tribueret, quod per alios facit.

men esse dicant sub potestate constitutum, tamen dicere huic militi: *Vade, et vadere*; alteri: *Fac hoc*, et facere, quod, ut erant fideliiores, iisdem quibus a ceteris eriperant verbis, recitaverunt. Fuerunt, et qui dicere hunc centuriōne illum fuisse regulum, de quo Joannes scribit, cap. 4, 46, et miraculum quod hoc et illo loco narratur idem. Leontius hic, et apud Joannem, itemque apud eundem Joannem Chrysostomus, Theophylactus, Euthymius referunt, eorumque opinionem merito refellunt, nosque illic refutavimus. Itaque abs re est, quod ad marginem huius loci locus notatur Joannis, quasi eadem sit historia.

VERS. 6. — PUER MEUS. Servus meus, ut constat ex L. à cap. 7, 3.

VERS. 8. — NON SUM DIGNUS, sufficiens, id est, dignus; ut supra, c. 5, 11, et 1 Cor. 15, 9, et ad Colos. 1, 12.

UT INTRES SUB TECTUM MEUM. Non probo, quod quidam dicunt propterea se centuriōne indignum appellasse, quod gentilis esset, et non licet Iudeis in gentilium domos ingredi. Id enim non minus facile dixisset; et non solum dicit se indignum, ut in domum suam intret, sed etiam, ut ipse ad eum adest, Luc. 7, 10. Non ergo, qui gentilem, sed quia peccatorum se esse sciebat; non superstitione, sed fide dixit se indignum esse ut sub tectum suum intraret; scilicet puer, Luc. 5, 8: *Exi a me, Domine, quia peccator sum. Beda*.

SED TANTU M DIC VERBO. Hebraicus, ΤΩΝ, dicit, id est, iube, verbo, unico verbo, non enim solum opponit verbum factum, sed longo etiam sermone, ut cum dicit, *verbo Domini celi firmati sunt, id est, unico ac brevisimo verbo: Fiant, et facti sunt*, Psal. 52, 6. Credibile est audiuisse centuriōnum, quomodo Christus leprosum, non multò autē unico verbo curavisset, *volo, mandare*; indequē tantam concepisse fidem, ut idem in suo servo facere posse non dubitaret. Refert Leontius dixisse quosdam propterea centuriōnum servum ad Christum non adduxisse, quia jam aegrotabat animam; itaque timuisse, ne in vi agitata moreretur, quod illi centuriōne fide indignum putat. Qui enim credit solo verbo morientem sanare potuisse, et illud existimandum est credidisse posse Christum efficere, ne per viam moreretur.

VERS. 9. — NAM ET EGO HOMO SUM. Theodosius Calviniistarum interpres pro ἵνος ἐξουσίας, sub potestate, legendum putat, ἵνος ἐξουσίας, in potestate, sensu proproris contrario, quasi ita centuriōne argumentum: Non opus est ut venias, nam et ego homo sun sic ut, quamvis minore, in aliquā tamē potestate constitutus, et solo imperio facio, quae volo; duabusque in eam opinionem ductus est conjecturis, altera, quod non dicat, ἵνα γέτε, ego enim homo sum, indicans Christum plus esse quam hominem; sed καὶ γέτε γέτε, nam

etiam absens sanare poteris, qui nulli subditus es, cum ego vel absens imperare soleam, tamētē potestate subditus. Et dico, cūm dico, *Vade, obediri* mili.

VERS. 9. — EGO SUM SUB POTESTATE CONSTITUTUS;

etiam absens sanare poteris, qui nulli subditus es, cum ego vel absens imperare soleam, tamētē potestate subditus. Et dico, cūm dico, *Vade, obediri* mili.

VERS. 10. — MIRATUS EST, non fiduciam centuriō-

VERS. 10. — **MIRATUS EST.** Admirationem nemo ignorat ex autogressa ignorantia, et consequēt cognitio proficisci. Admiramur enim quae videmus, aut andimus aliiae ratione cognoscimus, cūm ante non sc̄lum ignoraremus, sed nec cogitaremus quidem. Itaque hoc ipsum admiratum fuisse Christum, cūm nihil ignoraret, multò verò minus illam ipsam centurionis fidem, quam mirabatur, cūm, ut ait Augustinus, ipse eam fecisset, merito miraremus. Quod quidam respondent, miratum, ut hominem, non probat, quia non homo sp̄uidem fidem illam ignorabat. Nihil probabilis, quod alii dicunt, non propter novam cognitionem, sed propter novam experientiam fuisse miratum. Ponunt enim theologi scientiam quandam in Christo, quā experientiam vocant, quamque illum novis rebus acquirere posse dicunt, quenadmodum ait D. Paulus, *dicitur ex iis que passus est obedientiam*, Hebr. 5, 8. Ceterā experientia non potest admirationem affere nisi qui quidquid experientur, anima presupsumunt; cuiusmodi Christum fuisse certum est. Multò probabilius Augustinus non fuisse reverè miratum; sed ut nos miraremus, quasi admirando dixisse, non invent tantam fidem in Israēl, lib. I contra Advers. leg. et proph., c. 7: *Quisquis, inquit, miratur, secundum consuetudinem, quā homines loquuntur, inopinatum atque improvissū sibi esse significat, quod miratur.* Sed Jesus, omnis presbiter, quod mirandum aliis commendabat, mirando laudabat, et lib. I de Genes. contra Manich., c. 8: *Quis autem in illis fecerat ipsam fidem, nisi ipse, qui eam mirabatur? quod si et aliis eam fecisset, quod mirabatur, qui prescivit erat? quod mirabatur Dominus noster, nobis mirandum esse significat, quibus adiutoriis opus sic moteri.* Omnes igitur tales motus ejus non perturbati animi sunt signa, sed docentes magistri. Credo ego ita Christum mirari dici, sicut irasceret dicunt Deus, non quod reverè irascatur, sed quod puniat, quod homines irati facere solent. Sic Christus miratus dicitur, non quod miratus, sed quod ad modum mirantis hominis locutus sit: *O mirete, magna est fides tua, c. 15, 28.*

NON INVENI TANTAM FIDEM IN ISRAEL. Græcè, *ne in Israēl quidem tantam fidem inveni.* Quidam, ut ait Clrysostom., hom. 27, ex hoc loco, et ex illo Lue., c. 7, 5: *Ei synagogam ipse edificavit nobis,* collegunt hunc centurionem Israēlitanum, non gentilium fuisse. Ex quo ultraque loco contrarium colligere debuerunt. Nam et hic cùm dicit Christus se ne in Israēl quidem, ubi plus fidelis esse oportebat, quod filius esset Abramī, qui pater fuit omnium credentium, tantam invenisse fidem, non obscurè significat centurionem fuisse gentilem; et apud Lucam è magis seniores Juđaeorum eum commendant, quod cūm Judeus non esset, Judeos tamen amaret, et Synagogam illis adiūcasset. Quo autem modo dicit Christus se ne in Israēl

nisi, sed fidei. Nam postea Christus addidit, v. 15: *Vnde, et sicut eridisti, fiat tibi.* Miratus est Christus illam fidem, non ex ignorance causa, nihil enim eum fugiebat, sed in modum admirantis se composuit, et hoc egit quod admirantes solent. Non INVENI TAN-

que terrarum extra regnum Judee; posuit enim duas remotissimas partes pro omnibus, August., serm. 6 de Verbis Dom. secundum Matth., venient autem vocatae; loquunt enim de gentium vocazione de quā Isaías, c. 45, 5, 6, 7, 8, 9, vaticinatus fuerat, et de quā tota epistola ad Romanos, maximè verò undecimo capite, iatè disputat D. Paulus.

ET RECUMBENT, ad mensam, metaphora sumpta de convivio; solet enim regnum celorum per convivium significari, quia salubriter, cum apparuerit gloria eius, Psal. 16, 15, ut Luke 14, 15: *Beatus qui manducabit panem in regno Dei,* et Luke 22, 29, 30: *Ego dispono vobis, ut dispositi mihi Pater regnum, ut edatis et bibatis super mensam meam in regno meo;* et Apocal. 19, 9: *Beati qui ad conanum nuptiarum agri vocati sunt. Hoc ipsum per illam parabolam de nuptiis, et invitatis significatur, Matth. 22, 2; Lue. 14, 16.* Non soleant gentiles, nec liebent illis prius cum Judeis ad mensam discumbere; docet Christus in celo cum ipsis Judaeorum patriarchis Abraham, Isaac, et Jacob discubitus, et Judeis ipsi anteponebantur.

CUM ABRAHAM, ISAAC, ET JACOB. Cur hos tres potissimum nominaverit, multas causas interpres afferunt. Prima est, quod Deus eorum Deus vocabatur, Exodi 5, 6, 15, 16; Hier. Secunda quod illis promissio terre Chanaan, per quam regnum celorum significabatur, facta esset, Genes. 12, 7, et 13, 15; Theophylact. Tertia propter fidem, quae in illis maximè eluxit, cuiusque imitatione gentes in bonam olivan inserta servauerunt, quam etiam Hieronymus indicat. Mihī videntur hi tres tanquam reipublica Judaeorum fundatores nominari, qui veluti in capite mense sessuri sunt, et significetur gentes cum illis, id est, proxime illos sessuras esse, Judeisque praeferendas, sicut illius centurionis fides, ejus occasione hæc dicta sunt, propius ad fidem Abraham, Isaac, et Jacob, quam Juđaeorum fides accessit, sicut sinus Abraham vocatus est, illud veluti conclave, ubi Abraham coelestium deliciarum gustu quadam expectatione fructabatur, Lue. 16, 22.

VERS. 12. — FILII AUTEM REGNI. Filios regni, quasi filios regis, id est, Dei, et proinde haereses nonnulli vocari putant. Non approbo; cur enim non potius filios regis appellaret? Alii, in quibus Deus aut regnaverat. *Notus enim in Judeo Dens,* Psal. 75, 1; Hieron. et Beda. Alii, quod mihi magis placet, quibus regnum celorum promissum erat, et qui in eis quodammodo erant possessio; propterea enim dicuntur ejici foras, quasi jam prius intus fuissent, ut ille, qui in concilio sine ueste nuptiali inventus est, c. 22, 12, sic ferè Theophylactus. Dicunt ergo filii regni Iudaismo, quia ad regnum nati destinatique erant; sicut filii mortis, qui ad mortem est destinatus, "ut filii mortificationis," Psal. 78, 14, *רְבָנִים וְלָבָדִים* quis noster interpres reddi, filios mortificationis. Non dispicet tamen, quod nonnulli dicunt, filios regni vocari, quod in regno Judaeorum nati essent, quod veluti umbra quedam, et exordium erat regni celestis, ut opponantur Juđaei gentibus, quasi indigne alienigenis, et ut Galli dicunt, naturales subjecti externis; et quod alii, filios regni appellari, non quod essent, nec enim foras ejici essent, sed quod esse debuerunt, sūlque non fuerunt culpā; quemadmodum filii sapientie vocati sunt, non quia erant, sed quia maximè debebant esse sapientes, Lue. 7, 33: *Justificata est sapientia a filiis suis.*

ET TENEBRAS EXTERIORES. Infernum significari dubium non est, et si Origenes, tractatu in Matth. 25, Purgatorium, quod extra infernum sit, interpretatur. Dubium tamen, eur tenebrae, et cur exteriores appellantur, cūm et ignis illuc sit, et maximè interne, et abilitate esse videantur. Certum enim est ita Christum de inferno, sicut de carcere aliquo loqui, qui ut tenebrosus sit; tamen tenebras interne sunt, non externe; et eō quidem magis interne, quā majores sint. Cur tenebre vocentur, multi ratione alii aliam reddiderunt; cur exteriores, admodum pauci. Hieronymus in commentariis, et August., epistola ad Honoratum 120, c. 22, et Ambrosius, lib. 7 in Lucam, propterea damnatos in tenebris mitti dicunt, quod à Deo vero lumine discedant. Nescio an hoc etsi verum est, potius sit allegoricum. Sicut et illa altera interpretatio, quam afferit Augustinus in commentariis in Psal. 6, exteriores tenebras extremam, et que ultra sanari non possit, excitatam appellari: in quam omnes damnati mittuntur, quia nullam in inferno agere possunt penitentiam. Alii tenebras quidem dicit, quod locus illi inferni luce caret, ut ait Judas, vers. 6: *Angelos verò, qui non seruaverunt suum principatum, sed reliquerunt suum domicilium ad iudicium magni dei vinculis aeternis sub caligine reservavit.* Nam etsi in inferno verus est ignis, tamen, ut Basilius et Damascenus dicent, calidus est, lucidus non est, quia non solo calore damnatos, sed etiam obscuritate torquet; exteriores autem appellari non omnes, quae in inferno sunt; sed eas in quas dicuntur ejiciendi esse Judei. Multos enim illi esse peccatorum gradus, omnium gravissimam tenebras exteriores nominari; ita Theophylactus. Quod eō videtur magis convenire, quō plenior est inter Gentiles et Juđaeos antithesis, ut quemadmodum dixerat Gentiles cum Abraham, Isaac, et Jacob, id est, primo loco in celo discubitos; ita nunc dicat Judeos ultimo in inferno loco futuros esse. Sed alii tamen interpretari possimus: cūm enim agatur de regno celorum, ex quo, qui excluduntur, in tenebras exteriores ejici dicuntur, ratio positulat, ut inde causa petatur, quare locus, in quem mittuntur, et tenebre, et exteriores appellantur. Agitur autem hoc loco, sicut multis aliis, de regno celorum sub figurā et similitudine convivii; nee prandii, sed eoneat, quia antiquus mos est, ut convivia ad conanum potius quam ad prandium celebrarentur, quia positus tunc negotiorum curis longius in noctem quam in diem trahit. Itaque recte dixit D. Paulus: *Qui ebrii sunt, nocte ebrii sunt.* 1 Thessal. 5, 7. Quam ob rem semper videmus eonianum, nunquam prandium appellari, Matth. 22, 2; Lue. 14, 16; Apocal. 19, 9, solent autem conviviales conane, quia de nocte fiunt, copioso tederum lumine celebrari,

quod non solum ad necessitatem et usum, sed etiam ad celebritatem et ambitionem adhibetur. Itaque qui in coenatio sunt, in magno sunt lumine; qui extra, in magnis versantur tenebris. Ideo, qui ex regno colorum extruduntur, in tenebras extiores ejici dicuntur, quia quidquid tunc extra regnum colorum erit, si cum eo compararet, tenebra erit. Nam qui in eo erunt, non egebunt lumine solis, neque lumine lucerne, quoniam Dominus Deus illuminabit eos, et regnabunt in aeternum. Apocal. 22, 5.

IN ERT FLETUS ET STRIDORE DENTIUM. Quidam haec duo ita distinguunt, ut duo suppliciorum genera alterum ignis, alterum frigoris significent, ut apud Job, 24, 19, ad nūmū calorem transcat ab aqua nūmū, et usque ad inferos peccatum illius, Beda hoc loco, et Hieronymus, aut, si quis alius est auctor, in commentariis in c. 24 Job. Duplex enim esse gehennam, alteram caloris, alteram frigoris, ideoque solere aliquando addito epithetu Gehennam ignis appellari, quasi ut ab alterā, que nūvis est, distingua-
r. Math. 5, 22, et 19. Non disputo, ut duplex Gehenna sit, nec quomodo locus ille Job intelligatur, quia hujus loci non est. Tantum dico eam opinionem non esse aliorum auctorum approbatione receptam, et Christum hoc loco, et aliis similiis, non idēo fletum at stridore dentium nominasse, ut duo suppliciorum genera notare, quasi fletum calor, et fumas; stridore frigus effuctarum sit: sed unam et camdehem rem, id est, maximum tormentorum vim fletu, et stridore dentium significasse, quia utrumque qui vehementer torquentur, facere solent, et flet, et dentibus strident. An autem et fletus, et stridor dentium versus futurus sit, an per haec duo, que apud nos in suppliciis fieri solent, maxima illa inferni supplicia per metaphoram declarentur, nihil ausin in unam, vel alteram partem affirmare; molim tamen verum fletum et stridorem, quām metaphoricum, et quia ita Hieronymus sentit, hinc futuram corporum resurrectionem probans; et quia quod propriè interpretari possimus, per figuram interpretari incredulorum hominum est.

VERS. 15. — VADE. Hebraismus est hominis concensit, quod rogabatur, ut Jud. 11, 58, et 1 Reg. 17, 57, et 2 Reg. 14, 8, et Marc. 5, 54; Luc. 7, 50; et 8, 48; et Joan. 4, 50. *Vade, filius tuus vivit;* quemadmodum Galli dicunt, ut significet se, quod petuit, liberaliter et hilare concedere, allez, vous l'aurez. Collegunt veteres auctores, et hoc ex aliis consimilis locis, ut infra, c. 9, 2, et Marc. 2, 5, et Luc. 5, 20, fidem unius alteri proddesse. Nam servus centurionis, aut fidem non habebat; aut si habebat, nec enim constat, non proper suam, sed proper centurionis fidem sanatus est. Ita Cyrillus Hierosolymitanus, cœchesi. 5; Chrysostom., hom. 28; Ambros., libro 5 in Lucam.

VERS. 14. — CUM VENISSET. Accidit hoc simul atque

VERS. 14. — ET CUM VENISSET, etc. Ang., loco citato: *Hoc quando factum sit, id est, post quid, vel ante quid, non expressit Matthæus.* Non enim post quod nar-

Christus in synagogâ Capernaum concionem illam habuisset, propter quam mirate sunt turbæ, c. 7, 28, ut constat ex Marc. 1, 22, et ex Luc. 4, 32, et postquam diabolus illud ejecisset, de quo Marc. 1, 24, et Luc. 4, 54, scripserunt, de quo Matthæus mentionem non fecit. Describitur autem tota haec historia disinctius à Marco, ut Chrysos., hom. 28, et August., lib. 2, de Consens. evang., c. 21, admonuerunt, narrat enim quatuor tantum apostolos Petrum, Andream, Jacobum et Joannem fuisse cum Christo, cum venit in domum Petri, cumque indicio monitum fuisse Petri sororum agrotare, rogatunque curasse.

IN DOMUM PETRI. Duplex ex uno verbo oritur questionis, altera quomodo tunc Petrus dominum haberet, cum omnia jam reliquisset, c. 19, 27. Hereticorum interpres respondere solent, non omnino Apostolos omnia sua reliquisse, sed curam administrationemque sacerdotum boorum, quam Christum sequentes, et evangelio servientes, gerere non poterant; solitos tamen ad suā redire, cum evangelii predicatori non impeditabat. Vellent, ut opinor, boni isti viri Apostoli videri; sed quia similes Apostolis fieri nolunt, volunt sibi Apostolos similes facere. Nonnullos miror Catholicos interpres, dum eorum commentarios minus cautè legunt, in eundem errorum abductos. Respondeo ergo Petrum dominum non habuisse; nec enim mentitur dixit: *Ecco nos reliquimus omnia, et secuti sumus te,* c. 19, 27. Nee interpretari possumus reliquise eum; quia dubium non est eo modo dicere voluisse se et ceteros apostolos omnia reliquise, quo Christus paupi ante illi adolescenti dixerat, vers. 21: *Sic vis perfectus esse, vade, vende universa qua habes, et da pauperibus, et eveni, sequere me.* Ad haec enim verba Christi alludent Petrus dicit: *Ecco nos reliquimus omnia, et secuti sumus te; quid ergo erit nobis?* Domus ergo Petri vocatur, non quia tunc erat, sed quia aliquando Petri fuerat, quam credibile est, quia pauperes erant, uxori et socii sue reliquise; nisi ipsarum fortasse erat, et Petri vocabatur, quia Petrus in ea antequam apostolus esset, habitabat. Sed quia, Marc. 1, 29, dicit fuisse dominus Simonis et Andreae, credibile est neutrius fuisse; sed paris eorum, que eorum dicitur, sicut dominus parentum dicitur etiam filiorum. Altera questio est, quomodo Petrus in Capernaum dominum haberet, cum Bethsaïda civis esset, Joan. 4, 44. Nam hec in Capernaum facta esse constat. Marc. 1, 21, Luc. 4, 31. Hæretici interpres fingunt eum duplice habuisse dominum, alteram Bethsaïda, ubi natus erat; alteram in Capernaum, ubi propter pascitionis commoditatibus habitat. Erat enim Capernaum ad oram Genesarethi lach pascitione nobilissimi; aut certè, quia Christus in Capernaum solebat habitare, eò domum suam transalisse; scilicet non erro uno contenti, quid Petrus bona sua ne-gassent reliquise, errorum alterum addiderunt, ut

ratur, post hoc factum necesse est ut intelligatur; ac verisimile est, que sequuntur usque ad v. 55 capituli sequentes ante sermonem Domini in monte acta fuisse.

Petrum jam factum apostolum altero tanto, quām unquam privatus pescator fuerat, locupletiorem facient. Catholicos sanè laudare non possum, qui hic in re hareticorum, quam Catholicorum interpretationem equi maluerunt, quasi non esset Deus in Israel; et si docti, atque Catholicæ ad hanc questionem multo melius respondissent hanc domum Petri non inesse in Capernaum, sed Bethsaïda, que vicinissima erat, ita ut Christus exiens ex synagogâ Capernaum Bethsaïdam prausum, aut conatum ire potuerit.

VERS. 15. — ET TETIGIT, ut apprehenderet manum eius, ac levaret, ut exponit Marcus, c. 1, 51.

VERS. 17. — UT ADIMPLERETUR. Vide c. 2, 15.

IPSÉ INFIRMITATES NOSTRAS ACCEPTE, ἀπέλασε, acceptip, dixit, pro, οὐδὲ, tuli, portavit, ut est apud Isaiam ἡγεμόνης τοῦ λαοῦ Hieronymus vertit ad verbum, infirmitates nostras ipse portavit. Septuaginta sensum non verba reddiderunt, οὐτοις τοις ἀναρταῖς ἡγεμόνης, ipse peccata nostra portat, more Sept., qui ἀπέβασι accipere solem dicere pro φέρει πορτατ, ut Levit. 4, 6, et 22, 9. Quod à prophetâ de peccatis dictum erat, evangelist ad morbos corporis accommodat sive quia Christus corporis morbos, non nisi proper morbos animi curabat; sive, ut ait, hom. 28, Chrysost., quia morbi corporis peccati pena sunt, et plerique ex morbis animi nascentur; sive quia ita solet Matthæus prophetias non ad eundem, sed ad similem sensum accommodare, ut c. 2, 15, 18.

VERS. 18. — VIDENS AUTEM TURBAS. Reddit tacite causam, cur stagnum tracjerit, nempe ut fugeret multititudinem ut c. 5, 1: *Videns autem Jesus turbas, ascendit in montem, Marcus, c. 1, 55, dilucido valde surges, Lucas, c. 4, 42, et die factū, id est, primâ luce, uterque significat Christum clam subfugere voluisse, ne se hominum turba sequebatur, ut Joseph., c. 2, 14: Qui consurgens accepit puerum et matrem eius nocte, et secessit in Egyptum. D. Augustinus, lib. 2, de Consensu evangelistarum, c. 21, putat non accidisse hoc praeterea, quia concionem illam, c. 7, habuisset, et socrum Petri curvasset, qui Marcus et Lucas scribunt eum tunc in desertum secessisse. Sed intelligentiam est secessisse in desertum propter faciem; nam ultra lacum, desertum, et montes fuisse constat ex Marco 5, 11, et ex Lucâ, c. 8, 32.*

VERS. 20. — *ET DICIT IN JESU.* Cur Christus istum Scribam volenter eius esse discipulum tare asperè rejicerit; mirum videri potest. Sed ex circumstantiâ personæ, et ex Christi responso non est difficil conjectura cognovisse Christum eum non tam perfectionis, quām lucri, aut glorie causâ venire, ideoque proposito paupertate terruisse, sicut filios Zebedæ, qui honoris cum causa sequi volebant, expositi crucis ignominia, deterret, potestis belli calorem, ubi erat solitudo. Hinc Marcus et Lucas scribunt eum in desertum secessisse.

VERS. 19. — *ET ACCEDENS UNUS SCRIBA;* miraculus commotus Christum sequi affectabat, cuius ambitionem et dolosum animum Dominus perstringit: nam gloria et lucri cupiditate tenebatur.

VERS. 18. — *TRANS FRETUM, Graece, trans lacum,*

pliciter dicunt voluisse se verum esse hominem significare, ut Tertullian. in lib. de Carne Christi. Mili vera ratio, cur sese ita vocaverit, duabus ex rebus petenda esse videtur; altera quod solus, ipse et Ezechiel ita vocatur, ut Irenaeus, lib. 3, c. 18, notavit; altera, quod solus ipse se ita vocet. Nam alii in novo Testamento nunquam eum filium hominis appellant. Ex priore re intelligimus posse cädem, aut iniuli de causâ, quâd Ezechiel filium hominis appellari. Cur autem Ezechiel ita vocatus sit, cùm multis illis opinione reconsenserimus, illam R. Abraham maximè probavimus, vocari eum filium hominis, quia semper cum angelis loquatur, qui eum, ut à se, qui homines non erant, sed videbantur, distinguenter, filium hominis appellabant. Nec enim ipse se, sed cum angelis ita vocant. Simili fortasse ratione Christus quia Deus erat, et filius Dei, quasi antithesis quâdam cùm de se, ut homine, loquitur, filium hominis vocat : non quod aliud sed quod alter filius Dei, quia Deus, et filius hominis, quia homo esset, quemadmodum Augustinus indicavit. Ex posteriori probabilem conjecturam ducimus eum se non honoris, sed affectionis causâ ita vocare, sicutapud prophetam verem et opprobrium hominum se appellat, Psal. 21, 7. Nisi enim abjectionis nomen esset, alii etiam eum aliquando eod-m modo vocavissent. Sed observamus Ezechiel nunquam à se, sed ab aliis; Christum nunquam ab aliis, sed se filium hominis appellari. Idêo ergo se filium hominis appellat, et significat se, cùm in formâ Dei esset, nec rapinam arbitratur se esse æqualem Deo, exinanisse tamen semetipsum, formanque servi acceperit, et habitu inventum, ut hominem, Philipp. 2, 6, 7.

Vers. 21. — ALIUS AUTEM. Prius Christus illi dixerat: *Sequere me*, quod Mattheus tacet, Lucas dicit, c. 9, 59, idêo petit à Christo facultatem patrem priuilegiem.

PERMITTE ME PRIMUM IRE; ET SEPILE PATREM MEUM. Sunt qui putent nondum fuisse mortuum; sed sensus esse permitte mihi ire, et adesse patri meo jam sciri, donec moriatur; et mortuo et sepulo te sequar, quemadmodum et Lyranus interpretatur. Multa magis opinionem probavimus interpres Chrysostom., hom. 28; Basil. in lib. de Const. monastic., c. 21 Theophylacti, et Euthymii, jani ejus patrem fuisse mortuum. Mortuum enim fuisse nomine sepulture declaratur; mortuum autem non fuisse, non declaratur. Et verisimiliter non est eum, quem Christus cognoscens vocabat, tam longi, tamque incerti temporis inducias petivisse. Nec mirandum esset Christum illi respondisse, sine mortuis sepelire mortuos suos, quia meritò reprehendens erat, si tam longo à Christo tempore jam vocatus abesse voluisse. Mirandum autem quid Christus eum ne ad sepiendum quidem jam mortuum

Vers. 22. — DIMITTE MORTUOS, etc. Non prohibet officium pietatis, sed evangelizandi officium præferrendum insinuat. Ac forte petit illi ut patris curam gereret, usque ad ejus mortem : mortui penes animam mortuos corpore separant : ut quia magis sunt necessaria, cura. Prius illi dixerat Christus, *sequere*

patrem ire permisit; et manifestum est Christum, cùm ita respondit, rem maximè mirabilem, et præter humanam opinionem dicere voluisse. Itaque qui hanc uti ratione, ut probent nondum illius patrem fuisse mortuum, quod vero simile non potest tam crudeliter fuisse Christum, ut tantillum temporis ad sepiendum jam mortuum patrem concedere noluerit, non mibi videntur satis Christi consilium intelligere, qui procul dubio docere voluit, cùm ab eo vocauit, ne unius quidem dici, aut horæ moram etiam pietatis causa, etiam ad sepiendum jam mortuum patrem interponere debere, quoniamnis è vestigio vocantem sequamur. Nullam majorem esse posse pietatem, quām ipsum sequi; cùm ne patrem quidem nisi propter ipsum, sepele debeamus.

Vers. 22. — SINIS MORTUOS. Manifestum est Christus eleganti ejusdem nominis ambiguitate uti voluisse. Cùm enim his nominet mortuos, dubium non est quin eodem utrobius modo non accipiatur. Aut enim utrobius mortuos, aut utrobius vivos, sed metaphorice mortuos appellaret. Quod utrumque fieri non potest; quia negare mortui mortuos, neque vivi vivos sepelire possunt. Mortuos ergo priore loco quidam infideles vocari putant, ut Hilarius, Chrysostom., hom. 28; Hieronym., Ambrosius in Psal. 48. Alii, quibus magis assentior, omnes peccatores, qui non de Christo, sed de hujus mundi rebus cogitant, ut August., lib. 4, de Trinitate, c. 5, et lib. 20, de Civitate, c. 6, et q. 6, in Matthæum, ut ad Ephes. 2, 1: *Et vos conuincificatus cùm essetis mortui deficitis, et peccatis restris, in quibus aliquando ambulastis;* et ad Ephes. 5, 14: *Surge, qui dormis, et exurge à mortuis; et illuminabit te Christus;* et 1 Tim. 5, 6: *Nam que in deficitis est, vivens mortua est.*

MORTUOS SUOS. Hic vocat mortuos, qui verè mortui sunt. Cur autem vocat suos, questione non vacat. Hilarius, Chrysostomus, et Euthymius colligunt hinc patrem ejus, quem Christus vocaverat, gentilem fuisse, idêque suum appellare, quasi dicat, sine gentiis sepelire gentiles suos; sed credibile non est Christum hominem, qui Iudeus non esset, ad predicandum Evangelium vocavisse; etiam etiam ad predicandum gentibus non gentilem; sed Iudeum vocavit D. Paulum. Suos ergo vocat, qui sicut illi mortui sunt, id est, sibi similes, quia utriusque, quamvis non eodem modo mortui sunt. Aut sì, id est, suum quemque patrem, suum filium, suam uxorem, ut loquitur Abraham, Genes. 25, 4: *Date mihi ius sepulcri vobiscum ut sepieliam mortuum meum,* et vers. 15: *Dabo pecuniam pro agro, suscipe eam, et sic sepieliam mortuum meum.*

Vers. 23. — ET ECCE MOTUS MAGNUS FACTUS EST IN MARIA, in lacu Genesareth. Itaque Lucas, c. 8, 22, stagnum appellat. Nemo enim nescit et illum, et Asphalenum

me, Luke 9, idêo petit facultatem patris sepiendi. Vers. 24. — DORMIEBAT, somno voluntario, ut ad illius opem discipuli configerent, et sua fidei temeritatem agnoscerent. Atque hoc loco fides sumitur pro fiducia, cùm res ipsis despresa videretur.

lacum mare propter magnitudinem vocari. Tria autem videntur hic non casu, neque natura, sed consilio, et providentia Christi facta esse. Primum, quod Christus solus cum discipulis navim unam concenserit, ut explicatur à Luca, c. 8, 22, ut posset liberius eorum reprehendere diffidantem, *quid timidi es modica fidei?* vers. 26. Secundum, ut tempestas exorta sit; excitat enim nobis ipse aliquando Deus tempestas, et probet, sicut exercitat Job. Tertium, ut Christus dormiret, quem etiam verum et naturale, non simulatum, ut quidam putant, sonum fuisse putandum est, tamen est credibile fuisse etiam voluntarium et procuratum, ut tempestas ex dormiente, et quasi sine eius consilio oriretur.

Vers. 26. — IMPERAT. Forte legendum interprevit, *Exercitare*, ut Marc. 4, 59, et Luc. 4, 59, et 8, 24. Sic enim alias locis solet vertere, et proprius abest à Graeco. Loquitur autem Christus ventis, tempestatibus, et morbis, alioquin rebus similibus, perinde atque si malis spiritibus loqueretur. Neque enim res naturales, sed rationales increpamus, ut infra, c. 17, 18, et Luc. 4, 35, 41, et 9, 42. Idem, ut op. oī, quia morbi et tempestates sepe per malos spiritus immittuntur; ut ait David, iniuriosissime per angelos malos, Psal. 77, 49, et sicut Satan inimicis ventum validum à regione deserit, et concessis quatuor angulis domus, ubi filii, filiaque Job convivabant, ita et eos domus obruerat, Job. 1, 19.

Vers. 27. — PORRO HOMINES MIRATI SUNT. Qui homines? Hieronymus apostolos intelligit. Beda alios, qui in eadem erant navi. Sed nam apostolos miratos fuisse credendum est ut iam Christi miraculus assertos; et alios in navi non fuisse, vers. 24 probatum à nobis est. Quare reliquum est, ut alios homines intelligamus, qui in aliis erant navibus. Nec enim tam claram Christus potuit dissecre, quin multi etiam consensit navibus sequerentur, ut scribit Marcus, c. 4, 56. Est autem, ut ego arbitror, Hebraismus, quo nomine hominum vulgo significatur, ut supra, c. 5, 15: *Ad nihil valet ultra, nisi ut conculeatur ab hominibus,* id est, ut Galli loquuntur, ab omnibus prætereuntibus. Et infra, c. 16, 15: *Quem dicit homines esse filium hominis?* id est, quem vulgo dicunt?

Vers. 28. — DEO HABENTES DÆMONIA. Marcus, c. 5, 2, et Lucas, c. 8, 27, unius tantum meminerunt. Eadem tamen historiæ. Sed Mattheus de duobus mentionem fecit, quia duo erant; Marcus et Lucas de uno tantum, sive quis persona erat nobilior, ut Augustinus,

Vers. 28. — GERASENORUM, Graec. *Gergenorum;* Marcus et Lucas Gaderenorum, Genes. 10, *Gergesini* vocantur in textu Hebreo, quam vocem retinuit Mattheus qui scripsit Hebreo. Urbs autem Gerasa nulla amplius tam erat: propria illarum Syri considerantur Gerasam, ut eam vocat Josephus I. 2 Belli Iudeici, c. 55, ac primi Ecclesiæ temporibus sic vocata est: unde vulgata editio regionem Gerasenorum vertit. Lucas vero Antiochenus regionem Gaderenorum Graece scripsit. Hoc enim nomine apud Syro Macabæos nota erat, inter precipias urbes Decapolis. Nam regio Gerasenorum à Pompei temporibus subita erat Gaderensis, quorum urbem Pompeius instaurari jussert, in gratiam Demetrii liberti sui hinc oriundi. Ia Pezronius Abbas qui addit in eam regionem gentium se contulisse Dominum, quod illi plures essent Judei, in quos humaniores erant Geraseni ex Josepho, loco citato, c. 55, 35. Decapoleum autem quinque urbes sita erat prope Jordanis fontes, alias ultra faciem, atque haec urbes ad Graecos Syria pertinabant, ex Plinio, l. 5, cap. 18. Unius tantum energumeni mentionem faciunt Marcus et Lucas, quod forte alter ex iis multo notior esset: in quo erat legio dæmonum, ut respondet Augustinus, aut quod hic solus à Christo curatus fuerit.

VERS. 29. — QUID NOS ET TIBI. Antequam hoc demones dicent, jusserat eos Christus exire, ut ait Marcus, c. 5, 8 : *Dicebat enim illi : Exi, immunde spiritus, ab homine isto, et Lue. c. 8, 29 : Precipiebat enim spiritum immundo, ut exiret ab homine.* Ideo Christum deprecabantur. Mathæus factum narrat, facti cau-

sant. *Quid nos et tibi?* Non videtur mihi esse sensus, quid nobis tecum commune est, ut plerique inter-

pretantur. Hoc enim fuisset injuria potius Christum afficere, quam exorare, quasi negarent se servos, illum dominum esse, sicut Israelita dixerunt, cum se à regno Davidis eximerent, *que nobis pars in David?* 3 Reg. 12, 16, sed sensu potius est, quid tibi mai facimus, quamobrem nos ejicias? Alios præterentes ledere solemus, te non attingimus, non invadimus, sed veneramur, sed adoramus, sed Dominum confitemur, ut 2 Reg. 16, 10, *quid mihi, et vobis est filii Saracie?* id est, quid feci vobis, cur me hujus tentationis Dei fructu privites? Nec enim negat sibi quidquam cum illis esse commune, cum eorum rex et dominus esset, et 2 Par. 33, 21 : *Quid mihi et tibi est rex Jude?* si rex Ägypti, aliquid enim illis erat, cum prius amici essent: sed quid tibi fici mali, quam occasione dedi, ut contra me in prelium exires? An daemones isti, et alii Christum cognoverint à theologis queritur. Vetusq[ue]m coruqidam opinione, qui existimabant daemones cognovisse, diabolum verò demoniorum principem ignorasse meritò in commentariis Hieronymus refellit. Hieronymus, verò ipse et Augustinus, lib. 9, de Civit. c. 21, Remigius apud D. Thomam, et plerique ex posterioribus theologis, non certi quidem scientia, sed probatili conjectura, et suspicione cognovisse dicunt. Si enim certi cognovissent, conati utique essent ejus mortem impeditre. Atq[ue] non impiderentur; sed procurarunt. Miserrunt enim in cor Jude, ut eum traduceret Joan. 15, 2, sicut paulò post eum cognovissent, per uxorem Pilati impedire voluerunt infra, c. 27, 19 : *Nihil tibi, et justo illi : multa enim passa sum hodie per viam propter eum.* Quid ex litteris scribi colligator in theologicis scholis explicavimus. Primum antequam predicare inciperet, non fuisse à daemones cognitum, an filius Dei, et verus Messias esset, quia si cognovissent, non tentassent, et quia in hoc tentarunt, ut id exploraret cognoscerent: *Si filius Dei es, dis ut lapides isti panes fiant, et si filius Dei es, mitte te deorsum,* supra, c. 4, 5, 6. Post tentationem verò certò cognovissimus daemones illum verum Filium Dei, verumque Messiam esse, et ex hoc loco non obscurè colligunt, et ex aliis etiam perspicuum est Marci, 1, 34 : *Et non sinebat ea loqui, quoniam sciebant eum;* et Lue. 4, 41 : *Exibant autem daemona à multis clamantia, et dientia, quia tu es Christus filius Dei, et increpans non sinebat ea loqui, quia sciebant eum esse Christum.* Mysterium tamen mortis ejus, quod è ratione homines esset ab ipsorum tyramide liberaturus, credibile est non bene cognovisse, quia si

VERS. 29. — *Ex miraculis suspicabantur esse Filium Dei.* *Venisti hic ante tempus,* ante ultimum ju-

cognovissent, nunquam Judam ad p[ro]ditionem incitassent. Somnia tamen uxoris Pilati, utrum à demonibus, vel ab angelis, vel à natura profecta fuerint, incertum illud credendum, quod insignis theologus D. Thomas admonuit, divinitus impeditum fuisse demonem, quò minus multa de Christo cognosceret, quæ non impeditus natura suā facile cognovis-

set. *Venisti hic ante tempus torqueremus nos.* Dubium, quæ quibus sint verbū jungenda. Quidam enim illud, *ante tempus*, cum verbo, *venisti*, conjugunt, quasi quarantū daemones Christum ante tempus in hunc mundum venisse. Quorum sententiam nullo modo probare possum; nec enim daemones ignorare poterant tempus adventus Christi à prophetia designatum jam fuisse tractatum, cum id homines mediocriter docti scirent. Nec adverbium illud, *hic*, mundum, sed regiomē illam Gerasenorum, in quam Christus tunc venerat, et ubi antea daemones liberi, et veluti impune grassabantur, significare arbitror. Illud ergo, *ante tempus*, cum sequentibus copulandum est, quid venisti torqueremus nos, antequam tempus sit, ut torqueamur. Cur autem ante tempus se torqueri dicant, major est q[ua]estio. Mirum quanto consensu plerique veteres auctores, quorum nomina in theologicis scholis recitantur, et hic recensere et longum esset, et non necessarium, docuerint daemones ante diem iudicii non torqueri, quod Petrus scribat, epistola 2, c. 2, 4 : *Si angelis peccantibus non pepercit, sed rudenter infernū detracitos in tartarum tradidit cruciando in iudicium reservari, et Judas, vers. 6 : Angelos, qui non servaverunt suum principatum, sed dereliquerunt suum ministerium, in iudicium magne diei vinculis eternis sub caligine reservari.* Sic ergo interpretantur, qui daemones ante tempus, id est, ante diem iudicii se torqueri, quemadmodum, can. 8, Hilarius exposuit. Sed tenet opinio, quae in Ecclesiā iam valuit, etiam tunc torquieri daemones, et quoniamque eam, ut scribit Strabon in c. 3 epistole ad Philipenses, sua secundum supplicia circumferre; minus tamen puniri nunc, quia et vagandi per mundum hunc, et hominibus nocendi potestatem habent, quam non sunt post iudicium habitudi. Atque itaque ita fortasse antiquorum illorum sententiam interpretari possimus. Illud non dubito sensum hujus loci esse, *ante tempus*, id est, ante diem iudicii, quia Lucas 8, 31, scribit rogasse daemones Christum, ne sibi imperaret, ut in abyssum irent, quasi eodem modo, quo post iudicium diem, ante tempus excrucianti. Ex hac questione alii subiurant, an diem iudicii noverunt? Si enim non noverunt quoniam dicere potuerunt, *ante tempus*, id est, ante iudicium diem se torqueri. Augustinus in eā sententiā est, ut existim patuisse daemones, cum Christum videarent, iudicii diem, quem nondum expectabant, instare. Sic enim interpretatur, *ante tempus*, id est, antequam putabamus. Quam interpretationem plerique secuti sunt. Sed daemones diem iudicii ignorare ducidi diem; vel quia non putabant tam citò Christum venturum.

bium esse non debet, cùm et angelī, qui in colis sunt, cum ignorent, c. 34, 56; sciebant tamen tunc non omnium venisse, idē conqueruntur *ante tempus* se torqueri. At quomodo torquebantur? quia inviti ex iis quos obsidebant, expellebant; et incredibile non est aliquem illis cruciatum, ut exirent, Christum adiisse.

VERS. 30. — ERAT AUTEM NON LONGE. Græcō, erat autem longe, sensu contrario. Græcam lectionem nonnulli magis probant, et Latinam corrugunt, homines aliqui minimū Græci. Non faciunt tamen sine argumentis, primum quid omnes Græci codices affirmationem, non negationem habeant. Deinde quid verosimile esse videatur Christum daemones quā longissimē ab eo loco, quā infestū habebant, pepuisse. Sed non dubito Latinam lectionem incorruptam esse, et quia omnes etiam veteres et novi Latini codices, et quia omnes antiqui interpres prater Euthymium, non negationem habeant. Deinde quid verosimile esse videatur Christum daemones quā longissimē ab eo loco, non infestū habebant, pepuisse. Sed non dubito Latinam lectionem incorruptam esse, et quia omnes etiam veteres et novi Latini codices, et quia omnes antiqui interpres prater Euthymium ita legunt, et quia Marcus, c. 5, 11, et Lucas, c. 8, 32, sicunt: *Erat autem ibi*, id est, in eo loco, quod Mattheus dicit, *non longe*, et quia Lucas dicit, *in monte*, Marcus, *juxta montes*, quos propria lacum fuisse certum est, et quia, ut paulò infra dicturi sumus, proprie Christus concessit, ut in porcos irruerent, ut qui illie aderant, et qui curati fuerant, ex porcorum interitu cognoscerent, quā multi et quā savi daemones fuisse; quod neque cognovissent, si porcos non vidissent; nec vidissent, si procil fuisse. Queritur à quibusdam quomodo porci illi esse potuerint, quibus nefas esset vesci Judeos? Nonnulli putant Ju-deos eius regionis contra legem porcos habuisse. Ideoque Christum eos, in quā re peccabant, in eā multatō voluisse, Rupertus. Probabilis mihi alii dicere videntur Gadaram, et alias ibi vicinas civitates Graecā fuisse religionis, ut Josephus, lib. 47 Antiq., c. 13, auctor est, idēque porcos habuisse. Cur ergo Christus eō ibat, cum non venisset nisi ad oves qua perierant domus Israel? c. 15, 24. Respondet non solim in Græcis, sed etiam in Latinis civitatis multo tunc fuisse Iudeos, quorum causā Christus cō ibat. Praterquā quid Gadara proprie ad regnum Iudeas pertinebat, sed, ut ait Josephus, à Cesarea fuerat Græcis ad habitandum attributa.

VERS. 31. — DÆMONES AUTEM ROGABANT EUM DICENTES. Duo daemones pelearunt, alterum ne in abyssum mittentur, ut Lucas, c. 8, 31, expressit; alterum, ut mittentur in porcos. Cur rogaverint ne mittentur in abyssum, vers. 29, declaravimus. Cur rogant ut mittantur in porcos; multas causas apud variis auctores lego. Chrysostomus, hom. 29; Euthymius et Theophylactus idē petivisse suspectantur, ut homines ejus civitatis porcorum affecti damno Christum non recipent; quam conjecturam exitus videatur confirmare vers. 34 : *Et rogabant eum, ut transiret à finibus suis.* Alii odio hominum id fecisse, quorum

VERS. 32. — Irr. Permitit Christus, tum ut ostenderet quantum daemones in homines savirent, si Deus sineret; tum ut lquerent contra Sadduceos extre-spiritus. Quod male petebant daemones, ut noce-

poribus cūm nocere non possunt, bonis, si possunt, no[n]tent. Quā rationem magus ille Hilarius, ut in ejus Vitâ Hieronymus scribit, cūm ex ingenti quodam camelo daemone ejecisset, afferebat. Quod et ex hoc loco, et ex Job exemplo probabat. Magis mirum, cur id Christus concesserit. Ejus rei Hieronymus hanc rationem reddit, ut ei vexatione ejus civitatis homines ad salutem adducerentur. Rupertus verò, ut ante meminimus, ut cives illos Iudeos, qui contra legem porcis uechabant, porcorum jacturā punirent. Hilarius indicat Sadduceos causā id factum esse, qui sp̄ritus esse negabant, ut reipsa viderent sp̄ritus esse. Chrysostomus, Theophylactus et Euthymius tres rationes afferunt. Prima est ut qui liberati fuerant benefici magnitudinem agnoscerent, videntes quantā multitudo daemorum liberati essent. Secunda, ut sciēmus ne in porcos quidem, nisi Deo permittente, daemones habere potestatem. Tertia, ut liberati quid ipsi passi fuissent, intelligent, nisi a Deo seruati essent, cūm viderent porcos simul atque in eos daemones ingressi essent, precipitatos in mare. Hilarius apud Hieronymum, ut appareret quanta ex uno homine daemorum multitudo ejecta esset, cūm totum porcorum gregem impieviret. Quod autem idem Chrysostomus et Augustinus, tractatu 6 in can. Joann., dicunt Christum etiam ostendere voluisse daemones in hominibus porcorum modo viventibus libenter habitare, verum, sed mysticum est. Querit etiam à quibusdam solet eū Christus tam mitis, ut arundinem quassasset non confringaret, et linum fumigans non extinguiceret, tantum illis civibus damnum intulerit. Respondeo voluisse Christum, ut etiam porci gloriae Dei, et hominum saluti servirent. Servierunt autem gloriae Dei, quia suā precipitatione Christi potestatem declararunt. Homini autem saluti servissent, si cives illi pro eo ad ebuerunt, viso miraculo Christum receperint. Sed impedita humana militia divina consilia.

VERS. 32. — IN MARE. In lacum Genesareth, ut Hieronymus in locis Hebraicis interpretatur. Nam mare propter magnitudinem appellari diximus, vers. 24. Quod autem quidam dicunt alium quendam fuisse in montibus Gadarenis lacum, de quo Strabo mentionem fecerit, qui postea ab incolis aggeratus modo non extet, in eumque fuisse porcos precipitatos, tam alienum est, ut refutare non libeat. Quid enim opus est, tam longè lacum, qui non extat, querere; etiam tam prope mare, quod extat, habemus?